188 Cf. LB. IV, 312.

qui aperuisti in patriarchis et prophetis et in apostolis tuis et in omnibus sanctis et electis tuis in tuo sancto servicio et in laude tua et in omnibus mandatis tuis possimus permanere et perseverare in diebus nostris et in novissima [101v] hora in tuo servicio. O domine per virtutem sancte crucis et per inventionem eius et per exaltationem eius da nobis arina (?) celestia benedictionem tuam celestem virtutem et fortitudinem consolationem tuam et victoriam contra inimicos nostros contra adversarios nostros contra criminalia peccata contra cogitationes contra locutiones pravas et pessimas da nobis domine cor contritum et humiliatum et recordari et cogitare quia pulvis [102r] sumus et cinis da nobis invocare nomen sanctum tuum et in cunctis diebus nostris et in novissima hora da nobis tibi gratias agere te amare te diligere mandatis ac preceptis tuis semper obedire te benedicere cum angelis et archangelis cum thronis et dominationibus domine qui liberasti enoch et helya de communi morte mundi et loth de sodomis et de flamma ignis moysem et aaron de manu pharaonis regis et de manu egyptiorum et tres [102v] pueros de camino ignis ardantis et daniellem de lacu leonum iob de passione huius seculi et liberasti omnes fideles tuos de tenebris et penis inferni libera nos ab insidiis dyaboli et ab inimicis nostris et ab adversariis nostris omnibus visibilibus et invisibilibus a subitanea et improvisa morte sencunda. Christus vincit christus regnat christus imperat qui es omnium opifex iesu christe domine deus noster tua victoria tua misericordia et consolatio tua pietas [103r] et visitatio et pax tua sit super nos miseros et peccatores in omnibus operibus nostris et in novissima hora tu es christus filius dei vivi qui in hunc mundum venisti et totum mundum precioso sanguine tuo redemisti adiuva nos et conforta nos rex sanctorum et angelorum da super nos vultum serenum et placabilem auxilium sanctum tuum de celis et benedictionem tuam celestem super nos mitte dirige in auxilium nostrum domine [103v] sanctos angelos tuos michaelem gabrielem raphaelem cherubyn et seraphyn qui custodient nos ab insidiis dyaboli a temptationibus malis a maligno spiritu a potestate et principibus tenebrarum et a fulgure et tempestate et omni peccato et periculo mortis a peste et clade da nobis amare celestia desideria terrena despiceret da nobis intellectum et scientiam qua te possimus agnoscere quia tibi servire desideramus da nobis inter nos bonam [104r] voluntatem caritatem et dilectionem in manus tuas domine commendo spiritum meum animam meam et corpus meum in diebus meis in novissima hora mea et dum veneris iudicare seculum per ignem. Amen.

189 *Oratio.* Domine iesu christe qui pro peccatoribus corpus tuum in manibus inimicorum tradidisti et mortem subire dignatus es misericordiam tuam imploro clementer ut per gloriosum corpus tuum quod hic in [104v] specie panis adoro et sanguinem tuum qui hodie sanctificatus est me ab omnibus insidiis inimicorum defende et intercedentibus omnibus sanctis tuis ad gaudia eterna perducas. Per christum dominum nostrum. Amen.

190 *Incipit oratio venerabilis bede presbiteri de septem ultimis verbis domini nostri iesu christi in cruce pendentis¹ qua fertur quod qui cotidie devote flexis genibus eam dixerit nec dyabolus nec aliquis malus homo ei nocere poterit nec [105r] inconfessus morietur ac per triginta dies ante obitum suum gloriosissimam virginem mariam videbit ad suum auxilium preparatam.*

191 *Oratio.* Domine iesu christe qui septem verba die ultimo vite tue in cruce pendens dixisti ut per illa sacratissima verba in memoria habeam rogo te per virtutem illorum septem verborum ut michi parcas quicquid commisi de septem peccatis criminalibus [105v] vel ex illis procedentibus scilicet de superbia invidia avaricia gula ira accidia et luxuria. Domine sicut dixisti: Pater ignosce crucifigentibus me fac ut amore tui parcam ego cunctis michi mala facientibus. Et sicut tu dixisti ad latronem: Hodie tecum eris in paradyso fac me ita vivere ut in hora mortis mee dicas michi: Hodie tecum eris in celo. Et sicut tu dixisti matri tue: Mulier ecce filius tuus deinde [106r] dixisti discipulo: Ecce mater tua fac me ut matri tue societ amor tuus et caritas vera. Et sicut tu dixisti: Hely hely lama zabathani quod significat: Deus meus deus meus utquid dereliquisti me fac me dicere in omni tempore tribulationis et angustie: Pater mi domine mi miserere michi peccatori et adiuva me dirige me rex meus et deus meus qui tuo proprio sanguine redemisti me. Et sicut tu dixisti: Sicio [106v] scilicet animarum sanctorum que in limbo fuerant adventum tuum expectantes fac ut ego semper siciam te et diligam fontem aque viventis fontem eterni luminis toto cordis desiderio ad amandum. Et sicut tu dixisti: Pater in manus tuas commendō spiritum meum fac ut in obitu meo perfecte et libere possim ego tibi dicere: Pater in manu tua commendō spiritum meum recipe me venientem [107r] ad te quia nunc constituisti temporalem terminum vite mee. Et sicut tu dixisti: Consummatum est significans labores et dolores quos pro nobis miseris suscipere veneras iam finiri fac ut audire merear illam dulcissimam vocem tuam scilicet: Veni dilecta mea qui iam disposui penurias consummari veni ut mecum concedas cum sanctis angelis meis in regno meo epulari per infinita secula seculorum. Amen [107v].

192 *Oratio.* Domine sancte pater omnipotens eterne deus confiteor tibi omnia peccata mea quia peccavi nimis in visu et auditu gustu et odoratu et tactu cogitatione delectatione consensu opere murmuratione detractione libidine in luxuria et superbia et elatione mira in mendacio in fallaciis et malis desideriis et non solum ego miser peccavi sed eciam alios indicavi ad peccata et vicia dans meis mea culpa et peccata [108r] parentum meorum confiteor tibi domine quia peccavi nimis cum patribus meis iniuste egi iniquitatem feci. Propterea precor te domine miserere mei secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam amplius lava me

190 ¹ pendende: cod.

191 Cf. LH II, 342.

domine ab iniuitate mea et a peccato meo munda me et da michi indulgentiam et remissionem omnium peccatorum meorum meritis sancte [108v] et gloriose semperque virginis marie et omnium sanctorum tuorum qui tibi placuerunt ab inicio mundi et quod nostris non valemus eorum patrocinii assequamur. Per christum.

193 *«Oratio.»* Domine iesu christe fili dei unigeniti qui voluisti pro redemptione mundi a iudeis¹ reprobari trigenta argenteis appreliari et usque ad sudorem sanguineum in oratione pro nobis spiritu humiliari a iuda osculo tradi ab impiorum [109r] manibus iniuste capi et conspui durissime trahi expoliari ut agnus innocens ad victimam duci conspectui pylati offerri et ante illum humiliter sisti alapis² verberari falsis³ testibus accusari flagellis vexari a prophanis sacerdotibus scribis et phariseis calumpniari et scandalizari blasphemari et condemnari ab herode et exercitu eius spui et illudi ab inimicorum manibus sacrosanctum corpus tuum crudeliter arundine percuti et [109v] acutissimis spinis coronari velatis oculis colaphizari et in cruce levari inter latrones deputari clavorum aculeis perforari sitim incomodam pati felle et aceto potari derideri fatigari anxiari propter mestitiam gloriose virginis matris tue conturbari commoveri cum dolore et clamore maximo inclinato capite mori a milite in sacro tuo latere lancea vulnerari tu per has sanctissimas passiones et penas tuas domine iesu christe fili dei vivi quas ego indignus [110r] servus tuus modo commemoravi et per angustias molestias terrores illusiones et insidias quas a perfidis iudeis propter nostra peccata pertulisti ab infernalibus penis ab omnibus huius seculi periculis et a subitanea et eterna morte me libera et per sanctam cruem tuam salva et illuc perduc me miserum peccatorem quo perduxisti tecum crucifixum latronem qui vivis et regnas deus per omnia secula seculorum. Amen [110v].

194 *Quicumque hanc orationem sequentem qualibet die dixerit remissionem obtinebit omnium peccatorum suorum nec mala morte morietur et semper erit benefortunatus. Si vis aliquid petere dicas illa die hanc orationem sequentem et nullum impedimentum in itinere habebis. Si aliqua mulier sit laborans de partu recipe aquam alicuius fontis et dic super hanc orationem et da illi aliquantulum ad potandum et ab illo partu nullum malum pacietur. Si [111r] vis accedere coram regibus vel principibus vel quibuscumque aliis personis fac celebrare unam missam beate marie virginis scilicet Vultum tuum deprecabuntur et pone dictam orationem super caput tuum antequam ad eos vadas et postea invenies illis gratiam et honorem illa die qua eam dixeris. Si vis in ullo non cadere¹ si sis in mari et vigeat tempestas recipe cipham plenum aque maris et proice in*

193 Cette formule est nettement apparentée à celle des n°s 24 et 183 mais son texte, différent, est notablement plus long.

¹ indei: *cod.*

² alabis: *cod.*

³ falcis: *cod.*

194 ¹ cades: *cod.*

*mari aquam illam et cessabit tempestas quia ista est christi medicina omnis [111v]
doloris quia plena gratia dei est. Si quis hanc orationem dixerit sapiens erit et discretus
et orationem suam deus habebit gratam. Nullus enim scit quanta est virtus huius
orationis nisi solus deus.*

195 Deus omnipotens pater et filius et spiritus sanctus dato michi famulo tuo N. victoriam contra inimicos meos ut non possint michi nocere resistere nec contradicere sed virtus eorum et consilium sit in bonum. Tu deus sis fortitudo mea et refugium meum [112r] et clipeus defensionis mee quatinus dispergantur et convertantur omnes adversarii et inimici mei. Deus isaac deus iacob deus omnium bene viventium libera famulum tuum de omnibus peccatis meis de angustiis de necessitatibus de tribulationibus de periculis da michi robur fortitudinem et perseverantiam in bonum et sermonem rectum et benesonantem in os meum ut polita sint et recta omnia verba mea et perfecta omnibus [112v] me videntibus et audientibus ut inveniam gratiam et auxilium in omnibus petacionibus meis clemens a preliis dicit in se confidentem salvat christus vincit christus regnat christus imperat christus dignare esse triumphator omnium adversariorum meorum ut non timeam quid faciat michi homo.

«Ps.» Deus in nomine tuo salvum me fac (Ps. 53).

«Ps.» Deus misereatur nostri et benedicat nobis (Ps. 66).

196 «*Oratio.*» Libera me domine iesu christe fili dei vivi qui in cruce suspensus fuisti et lancea latus tuum perforare permisisti et preciosissimo sanguine tuo [114v] redemisti.

Libera me domine iesu christe sicut liberasti tres pueros de camino ignis ardantis scilicet sydrac misac et abdenago.

Libera me domine iesu christe sicut liberasti danielem de lacu leonum.

Libera me domine iesu christe sicut liberasti susannam de falso crimine et falso testimonio.

Exaudi me domine iesu christe sicut exaudisti mariam [115r] magdalenam peccatricem et dimissa sunt ei peccata multa.

Libera me domine iesu christe famulum tuum ab omni opere malo presenti preterito et futuro et exaudi me in omnibus deprecationibus meis et petitionibus meis et de necessitatibus et periculis meis.

Libera me deus pater deus filius deus spiritus sanctus. Amen.

197 «*Epistola christi.*» Beatus es abagar qui me non vidisti et in me credidisti multi enim [115v] sunt qui me viderunt et in me non crediderunt quia scripsisti michi ut venirem ad te scioque oportet me omnia adimplere propter quod missus sum. Nunc vero mittam unum de discipulis meis qui omnem infirmitatem tuam auferat a te hic apostolus tum curam. In omnibus que volueris

195 Cf. LH I, 323 et 329.

197 Cf. DACL I¹, 93–94 et IV², 2077–2078.

iterum mittam hanc epistolam ubicumque ambulaveris semper super te porta et eris potens et salvus et fortissimus in bello [116r].

198 *Nomina apostolorum.* Petrus saulus andreas iacobus philippus bartholomeus matheus barnabas symon et thadeus.

199 *Nomina dormientium.* Maximus marcus iohannes constantinus maximianus dyonisius seraphion.

200 *Nomen latronis.* Sanctus dymas oret pro famulo dei.

201 <*Antiphona.*> Ecce crux domini nostri iesu christi fugite partes adverse [116v]. Vincit leo de tribu iuda radix david.

202 <*Benedictio.*> Benedicat me divina maiestas pater et filius et spiritus sanctus. Amen.

203 *Oratio.* Dirige vias meas et in omni tempore consilia mea in filio tuo et in te permaneant ut complaceam tibi in omnibus et per omnia qui sunt et tibi placita sunt igitur fiat.

204 *Pape leon escript ceste epistre au roy abagar et dit que qui la portera sur soy naura paour de ses ennemis* [117r] *ne de ses malveillans ne de faulx tesmoings ne de tonnerre ne de hault mal ne de fievre continue ne quartaine ne de mort soudaine et puet aler per mer et par rivieres sans nul peril et est ycy lepistre qui sensuit.*

205 Ecce crucem domini nostri iesu christi fugite partes adverse vincit leo de tribu iuda radix david alleluia. O crux admirabilis elevacio malorum spirituum et periculorum restitutio libertatis. [117v] Iaspar fert mirram thus melchior baltazar aurum.

206 *Qui hec tria nomina regum super secum portaverit a morbo caduco christi pietate liberabitur qui magi dominum in bethleem voluerint et offerre ei munera ut cognoscerentve regem regum et dominus dominantium.*

207 Hic autem transiens per medium illorum ibat et non potuerunt apprehendere eum qui eum lapidare volebant et non potuerunt ei facere quicquam per dominum nostrum iesum christum [118r].

200 Il s'agit du « bon larron », auquel Jésus en croix déclara qu'il serait le jour même avec lui en paradis. Quoi qu'il en soit des légendes du Moyen-Age à son sujet, – qui lui ont donné le nom de Dymas ou Dysmas, – il y a lieu de remarquer que les Eglises grecque et latine ont tenu à honorer d'un culte public celui que le Seigneur avait pour ainsi dire lui-même canonisé pendant son supplice. – Dans le Martyrologe romain, Baronius l'a placé à la date du 25 mars. Cf. ASS Martii, 3^e éd., III, 557–558.

207 On a ici un très curieux et très rare exemple de la transformation d'un passage scripturaire en oraison (Lc. 4,30).

208 Et per nomina sancta eius sanet me deus sicut sanavit infirmos in chana galilee et per spiritum sanctum et per beatam mariam virginem matrem domini nostri iesu christi que fuit virgo ante partum et in partu et post partum et per salutationem quam ab angelo suscepit in ministerium conceptionis et per nativitatem domini nostri iesu christi et per apparitionem eius et per passionem eius et per mortem eius [118v] et per resurrectionem eius et per ascensionem eius et per gratiam spiritus sancti paracliti et per virtutes celorum per angelos et archangelos per thronos et dominationes per principatus et potestates et per cherubyn et seraphyn et per celum et per terram et per omnia que deus fecit et per septuaginta duos discipulos domini et per septuaginta duo genera linguarum deus abraham deus ysaac deus [119r] iacob et per tres pueros qui fuerunt positi in camino ignis ardantis sydrac misac¹ et abdenago. Christus vincit christus regnat christus imperat christus ab omni malo me defendat. Pater est vita filius est salus spiritus sanctus est remedium. Tu domine iesu christe adiuva me qui dixisti in cruce : Consummatum est et adiuvasti centum quadraginta quatuor milia innocentes qui pro te passi sunt per quatuor [119v] evangelistas marchum matheum iohannem et lucam et per hec illa sanctissima nomina que deus noster iesus christus in die parasceve nominavit. Agyos o theos agyos yskyros agyos athanatos eleison ymas. Sanctus deus sanctus fortis sanctus et immortalis miserere nobis. Et per illa sanctissima verba que deus dicit in cruce et per lanceam [120r] quam longinus latus eius perforavit et exivit sanguis et aqua in remissionem peccatorum clamans : Hely hely lamazabathani hoc est : Deus meus deus meus utquid dereliquisti me. Tu domine qui es alpha et omega principium et finis pax vita virtus et salus sabbaoth adonay libera nos domine per virtutes sanctorum et sanctorum et per beatum iohannem evangelistam [120v] et per omnia que ad honorem domini nostri iesu christi dici possunt. Amen.

«Preces ante psalterium sancti ieronimi.»

209 *«Oratio.»* [121r] Psalmorum istorum decantatione purificet me indulgentia tua deus ab omni iniquitate semper custodiat. Per christum dominum nostrum. Amen.

208 ¹ misa : cod.

209 Cette formule ouvre une succession de prières à dire avant de réciter le «psautier de saint Jérôme». Dans notre codex de Gingins, elle était précédée d'une très longue rubrique de 12 lignes (pratiquement toute une page) qui a tellement bien été grattée et poncée qu'elle est actuellement parfaitement illisible, même avec le secours de la lampe de Wood. Il semble qu'on ait voulu faire disparaître radicalement ce texte, soit parce qu'il était périmé ou paraissait tel, soit parce qu'il ne correspondait plus à la mentalité d'un des usagers du livre. Il est possible de s'en faire quand même une idée, grâce à un livre d'heures à l'usage de Sarum, où le psautier de saint Jérôme est précédé de la rubrique que voici :

Sanctus ieronimus in hoc modo disposuit hoc psalterium sicut angelus domini docuit eum per spiritum sanctum et propter hoc abbreviatum est quod illi qui solitudinem habent seculi vel qui infirmitatibus iacent vel qui operibus occupantur vel qui iter longum agunt vel qui

210 *Oratio.* Suscipere digneris domine deus omnipotens istos versiculos consecratos quos ego peccator indignus decantare cupio ad honorem et gloriam nominis tui et sancte marie virginis et omnium sanctorum tuorum pro me indigno peccatore et pro parentibus et amicis meis et hiis qui se meis [121v] orationibus commendaverunt pro omnibus fidelibus vivis et defunctis ut isti psalmi proficiant nobis ad remissionem omnium peccatorum nostrorum et ad spacium bene vivendi et ad dignos fructus penitentie faciendum defunctis vero ad requiem sint eternam. Per christum.

211 *Oratio.* Deus propicius esto michi peccatori multis iniquitatibus sordidato et concede propicius ut hec psalmodia et orationes quas coram te disposui [122r] acceptabilia in conspectu tuo fiant pro me meorum mearumque salute tam vivorum quam defunctorum quorum tu nomina nosti ut te miserante nobis prosint anime et corpori defunctis vero ad remissionem omnium suorum *(pec-
catorum)* et nunc et in perpetuum. Per christum dominum.

212 *Oratio.* Suscipere digneris domine deus hos versiculos quos ego indignus peccator decantare presumo et cupio in honore nominis tui pro me misero [122v] peccatori et pro omnibus peccatis meis que feci a baptismo usque ad hanc diem et horam in vanis cogitationibus in verbis ociosis¹ et in operibus malis et isti versiculi proficiant michi ad vitam eternam et ad remedium omnium peccatorum meorum et ad spatium penitentie. per christum dominum nostrum.

213 *Oratio.* Deus altissimus paciens fortissimus et multum misericors placabilis super maliciam deprecor te per intercessionem [123r] gloriosissime virginis marie et omnium angelorum et archangelorum patriarcharum et prophetarum apostolorum et martyrum confessorum atque virginum et omnium electorum tuorum ut hos presentes psalmos seu orationes suscipi inheas pro anima mea et pro animabus famulorum famularumque tuarum quos ego indignus peccator decanto vel oro ut nobis proficiant ad salutem animarum et ad requiem semipternam [123v] ut quando dies finisque meus advenerit societatem sanctorum tuorum percipiamus cum quibus inenarrabilem gloriam possideamus sine fine

navigio navigant vel qui bellum commissuri sunt contra hostes vel qui contra invidiam diabolorum militant vel qui votum voverunt domino cantare magnum psalterium et non possunt vel qui iejunant fortiter et debilitatem habent vel qui solemnia festa custodiunt et non possunt cantare magnum psalterium istud cantent et qui animam suam salvare voluerit secundum misericordiam dei assidue cantet istud et possidebit regnum dei. (LH II, 89).

210 Les formules 210 et 212 représentent deux moutures, assez voisines l'une de l'autre, d'un texte que l'on retrouve avec de nombreuses variantes dans un certain nombre de livres d'heures et de recueils de prières privées et qui devait être dit avant la récitation du psautier de saint Jérôme. Cette prière, très ancienne, remonte au moins aux alentours de l'an 1000 (cf. SALMON, p. 130, n° 3 et p. 149, n° 206).

212 ¹ occiosis: cod.

salvator mundi qui cum patre et spiritu sancto vivis et regnas deus per omnia secula seculorum. Amen.

Incipit psalterium sancti ieronimi. [123v–148r].

«Preces post psalterium sancti ieronimi.»

214 *Oratio* [148r]. Omnipotens et misericors deus clementer deprecor ut me famulum tuum tibi fideliter servire concedas ut perseverentiam bonam et felicem consolationem in omni tribulatione michi largiri [148r] digneris ut et psalterium quod in conspectu tuo cantavi per intercessionem gloriose virginis marie salutem et remedium anime mee proficiant sempiterna. Per christum dominum nostrum. Amen.

215 *«Oratio.*» Omnipotens sempiterne deus qui in principio celum et terram creasti et primo homini spiraculum inspirasti qui omnium es remunerator premiorum et cunctarum cogitationum cognitor te suppliciter deprecor ut per modulationem [149r] psalmorum quam ego peccator hodie decantavi omnia preterita presentia et futura dimittas peccata sicut nosti qua mirabilia sunt nimis. Per christum.

216 *Oratio.* Commendo tibi sancta maria extremum diem et horam obitus mei et precor te ut cum ultimo die vite mee anima mea turbata fuerit tu domina clementissima miserere mei et cum omnibus sanctis veni in adiutorium [149v] meum et libera me ab indignatione filii tui et confusione sempiterna ac damnatione perpetua. Per christum.

217 *Alia oratio.* Commendo me deo patri omnipotenti in eadem gratia qua deus noster iesus christus in cruce pendens matrem suam commendavit in illa custodia qua christus iam mortuus spiritum sanctum suum in manu dei patris omnipotentis commendavit. Per christum [150r].

218 *Alia oratio.* Commendo deo patri in eadem fide qua patriarcha iacob filium suum in egyptum evertam (?) angelo commendavit qua thobias filium suum in rages civitatem evertam (?) angelo commendavit.

219 *Oratio.* Commendo in manus sanctas tuas domine que in cruce clavis transfixe sunt et precioso sanguine asperse. Commendo me fideli petro in eadem fide qua et christus oves suas [150v] et celi claves commissas et sanctissimo iohanni sicut ei salvator matrem suam commendavit. Hodie commendo me in sanctam victoriam qua christus devincit ut nullus hostis meus visibilis aut invisibilis michi poterit nocere nec eis concedatur possilitas nocendi michi ad induendum in oculis meis malum quod corpori meo aut anime mee aut honori meo nec possit esse michi.

Oratio.

214 Cf. SALMON, p. 174, n° 481.

220 Salve mater salvatoris [151r] ... [151v].

221 *Oratio.* O domina mea sancta et gloriosa virgo [152r] maria in tuam custodiam commendo animam meam et corpus meum cogitationes verba et omnes actus meos ut disponantur secundum clementiam tuam filiique tui voluntatem. Esto michi adiutrix contra versicias callidi hostis et omnium inimicorum meorum tam visibilium quam invisibilium et contra illorum voluntates et consilia qui volunt michi mala aut desiderant facere ut non possint michi in aliquo nocere [152v] vel illum dampnum inferre corporis sive anime sed fac piissima domina signum michi in bono ut videant qui oderunt me et confundentur quoniam tu domina adiuvasti me et consolata es me [267r].

Incipiunt devote orationes de beata maria virgine.

222 «*Oratio.*» Interveniat pro nobis ... (= n° 181).

223 «*Oratio.*» Sancta maria mater domini nostri iesu christi in manus eiusdem filii tui et in tuas commendo hodie et note (?) [267v] et omni tempore animam meam et corpus meum et visum meum et sensum meum et labia mea et pedes meos et oculos meos et manus meas et totum corpus meum custodi me a peccatis et a temptationibus dyaboli et de penis inferni et illumina cor meum de sancto spiritu et de tua gratia et fac me tuis semper obedire mandatis et a te nunquam in perpetuum separari me permittas. Per eundem christum [268r].

224 «*Oratio.*» Ave maria gratia plena dominus tecum et tua misericordia sit semper nobiscum. Ave salus hominum ave salus omnium populorum ave salus celestium virtutum. Ave regina angelorum ave consors omnium sanctorum. Benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris. O inestimabilis dilectio caritatis ut servum redimeres filium tradidisti. Rogo ergo te per eandem virtutem [268v] miserere mei. Amen.

Ave maria gratia plena.

225 «*Oratio.*» Sancta maria regina celi stella maris o maria te deprecor beatissima virgo ne despicias orationem servi tui. Virgo sanctissima imple desiderium meum in bonum et exaudi me in quacumque die invocavero te quia tu es benedicta inter omnes mulieres sive virgines benedicta es et benedictus fructus ventris tui dominus noster iesus //

«*Lacune d'un folio.*»

220 RH 18051. – AH 54, n° 245.

223 Cf. LH I, 182.

224 Cette pièce assez curieuse, en partie assonancée, est constituée par la suture bout à bout de phrases disparates qui n'ont que peu de lien entre elles. L'avant dernière, *o inestimabilis dilectio...*, est empruntée mot pour mot à la célèbre formule de la bénédiction solennelle du cierge en la veillée pascale: *Exultet iam angelica turba celorum.*

225 Cf. LH I, 119 et 142.

226 «Oratio. Omnipotens sempiterne deus qui gloriose virginis matris marie corpus et animam ut» // [269r] dignum filii tui habitaculum effici mereretur cooperante spiritu sancto preparasti da ut qui eius commemoratione gaudemus eius pia intercessione ab instantibus periculis et a morte perpetua liberemur. Per eundem.

Oratio.

227 Stella maris o maria ... [269v, 270r, 270v].

Alia de beata maria.

228 Salvatoris mater pia ... [271r].

Oratio.

229 Salve mater [271v] salvatoris ... (n° 220).

De sancta maria oratio.

230 [272v] O domina mea dulcissima virgo maria in tua custodia commendo animam meam et corpus meum cogitationes verba et omnes actus meos ut disponantur secundum clementiam tuam filiique tui voluntatem. Esto michi adiutrix contra versicias callidi hostis et omnium inimicorum meorum tam visibilium quam invisibilium et contra illorum voluntates et consilia qui volunt michi [273r] mala aut desiderant facere ut non possint michi in aliquo nocere vel ullum dampnum inferre corporis sive anime sed fac piissima domina mecum signum in bono ut videant qui oderunt me et confundantur quoniam tua domina adiuvisti me et consolata es me. Amen.

«Prosa.»

231 [273v] Stabat mater dolorosa ...

De saint sebastien [275v].

232 O sancte sebastiane ... [276r, 276v, 277r].

233 *Antiphona.* O quam mira refulsit gratia sanctus sebastianus martyr inclitus qui militis portans insignia sede fratrum palma confortavit corda palantia vocis verbo sibi collato celitus.

234 ¶ Ora pro nobis sancte sebastiane. ¶ ut mereamur pestem [277v] epydemie illesi transire et promissionem christi obtainere.

226 Cette oraison est celle du commun de la Vierge *per annum*.

227 RH 19456. – AH 54, n° 283.

228 RH 17821. – AH 54, n° 280.

231 RH 19416. – AH 54, n° 201.

232 RH 13708. – AH 33, n° 192.

233 Cf. LH II, 191.

235 *Oratio.* Deus qui beatum sebastianum gloriosum martyrem tuum in tua fide et dilectione tam ardenter solidasti ut nullis carnalibus blandimentis nullisque tyrannorum minis nullisque carnificum gladiis seu sagittis a tua cultura potuit revocari da nobis miseris peccatoribus ut piis eius meritis et intercessoribus in tribulatione [278r] auxilium in persecutione solatum in omni tribulatione et angustia contra pestem epydemie remedium quatinus possimus contra omnes dyabolicas insydias viriliter dimicare mundum et ea que in mundo sunt omnino despicere et nulla eius adversa formidare superbiam gloriam cum omnibus viciis superare et que a te iussa sunt sine intermissione perficere. Per christum dominum nostrum.

235 Cf. LH I, 354 et II, 33, 49 et 118.